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ÅRSMELDING 1992
F0R0RD

1992 var et begiven
hetsrikt årfor Natur
vernforbundet. Det
vilf eks. bli husket for
den internasjonale
m iljøvernkonferansen
i Rio, hvor forbundet
deltok etter omfatten
de forutgående forbe
redelser.
Forøvrig har NNV arbeidet over
et bredt spekter og benyttet et
mangfold av arheidsmetoder.
Innsatsen i forhold til barskog
planen kan illustrere dette:
NNV sentralt og i fylkeslagene
samarbeidet om høringsuttalel
ser, en delegasjon la fram våre
synspunkter for miljøvernmi
nisteren, forbundet markerte
seg med aktiv deltakelse på
skognæringens arrangementer
og sist, men ikke minst aksjo
nerte generalsekretæren og fikk
stanset rovhogst i et foreslått
verneområde. Dette resulterte i
øyeblikkelig innføring av mid
lertidig vern av de fleste fore
slåtte verneområdene på Øst
landet.

Av andre større saker kan
nevnes hoved flyplassen på Gar
dermoen, en sak vi tapte til tross
for grundig utredning og iher
dige protester fra vår side.

Spørsmålet om lagring av spesi
alavfall, satte også sitt preg på
debatten. NNV gikk imot Kjer
kinn som lagerplass og anhefal
te heller en løsning med lagring
i regionene. Etterhvert viste det
seg at Hjerkinnlageret ble lagt
på is og stadig flere regionale
mottak er blitt etablert.

Spørsmålet om fangst på
vågehval kom i fokus etter at
Regjeringen besluttet å benytte
seg av sin reservasjonsrett i den
internasjonale hvalfangstkom
misjorLen [WC, og annonserte
oppstart av kommersiell fangst
fra 993. NNVs landsstyre fant
at det ikke forelå sterke nok
grunner til å protestere på ved
taket. Saken har avslørt en mar
kant forskjell mellom Natur
vernforbundet på den ene siden
og Greenpeace og en rekke dy
revernorganisasjoner på den an
nen. For NNV er det økologiske
fakta som veier tyrigst, og det er
bred prinsipiell enighet om at
mennesket skal kunne høste av
jordas plante- og dyrearter, bare
det skjer på en måte som er øko
logisk godt forsvarlig, dessuten
humant og med respekt for liv
og livsutfoldelse.

På satsingsområdet «dag
liglivets miljøvern», kunne
NNV vise til utvikling av nye
grønne konsepter. Særlig fortje
ner samarbeidsprosjektene

«Grønt kontor» og «Grønn
skole» oppmerksomhet. Miljø-
heimevernet og Naturvernfor
bundet har laget prosjekthånd
bøkene. Disse har fått en god
mottagelse og blir mye etter
spurt.

Forbruk er et problem
kom pleks som i høy grad har in
ternasjonale perspektiver ved
seg. Naturvernforbundet har nå
som medlem av Frie nds of the
Earth, fått en utvidet kon
taktflate som vi vil dra betydelig
nytte av.

Når det gjelder interna
sjonal kontakt og nettverk har
også prosjekt Miljøvennhig OL
bidratt meget konstruktivt, i til
legg til den innsatsen de gjør på
hjemmebane.

Naturvernforbundets
«Air pollution project Europe»
er et eksempel på hvordan di
mensjonene vokser når virk
somheten blir internasjonal.
3550 klasser i tolv europeiske
land ble engasjert med materiell
og tilrettelegging fra NNV som
stod som arrangør og koordina
tor. Stor oppmerksomhet, om
enn av en helt annen type, fikk
også NNV da forbundet i mars
gikk ut med et miljøbetinget Nei
til EØS.

Ser vi utover Europas
grenser, registrerer vi f. eks. at
Regnskogsfondet i Norge tok et

Natur&Miljø
I ‘i I E R N I

Årgang 6, nr. i
Mai 1993
Natu rvernforbundet meldingsblad,
konraktorgan mellom lokallag fylkes
lag, sentralstyre, landsstyre, sekretariat

Adresse og telefon
Norges Naturvernforbund
Postboks 2113 Grünerløkka
0505 Oslo

Telefon: 2271 5520
Telefax: 2271 5640
Besøksadresse
Nedre gate 7

Produksjon
Grafisk design:
dEDBsign/Ketill
Berger
Trykk: Hippo Trykk
Papir: Fortuna
I OOUF, 80 gr.

2 • Årsmelding 1992

Redaktør
Solveig Viste

Tekst
Jon Bjartnes

NORGES NATURVERNFORBUND



langt skritt framover i 1992. Et
område større en Sveits, Menk
ragnoti-reservatet i Brasil, ble av
det internasjonale regnskogfon
det avmerket for Kayapôindia
nerne. En betydelig del av rnid
lene som skulle til i den
anledning, var samlet inn i Nor
ge.

ORGANISASJON

Etter noen år med meget bra
stigning i medlemstallet kunne
vi registrere en viss tilbakegang
i år. Fra 66 650 medlemmer i fjor
er vi nede på 61 414 ved ut
gangen av 1992. Dette tilsvarer
en reduksjon på ca 8 prosent (jfr.
oppgangen på 22 prosent i
1991). Fylkesoversiktene viser
det selvfølgelige poeng at det er
sammenheng mellom innsats og
resultat også når det gjelder
medlemsverving.

På den positive siden kan
vi imidlertid notere en økning i
antall lokallag, og at flere fylker
har fått egne kontorer, 12 av
dem med sekretærer på hel- el
ler deltid. Dermed skulle det i
hvert fall være lagt et solid
grunnlag for bi. a. verving i ti
den som kommer.

Også i 1992 fortjener de
økonomiansvarlige honnør.
Enda et årsregnskap med pent
overskudd viser at NNV har

V meget god styring på økonomi-
en. Landsstyret har også gjort
sitt for å gjøre virksomheten
mer oversiktlig og enklere å
evaluere.

Fordi organisasjonen er
inne i den første valgperioden
med ny organisasjonsstruktur,
har Landsstyret og Sentralstyret
lagt stor vekt på å gjennomdis
kutere styrenes respektive roller
og funksjoner.

len så mangfoldig organi
sasjon som NNV, er intern kom
munikasjon av største betyd
ning. I den sammenheng er det

gledelig at det nå er opprettet et
medienettverk i organisasjonen.
Også i år har vi all grunn til å
være fornøyd med medienes
dekning av NNVs virksomhet.

NNVs publikasjoner ut
vikles stadig. Bulletinen har blitt
et «must» for politikere og be
slutningstakere som vil være
orientert om den miljøpolitiske
dagsorden til enhver tid. Maga
sinet «Natur & Miljø» går spen
nende og kreativt til verks i for
hold til den krevende
utfordringen det er å skulle
være et ledende miljømagasin
for enhver samfunnsengasjert
nordmannog et identitetsska
pende medium for Naturvern-
forbundets medlemmer.

ODDEKALVSAKEN

I tillegg til slike konstruktive ut-
fordringer ble en god del tid og
krefter dessverre bundet til opp
følging av flere utspill fra fylkes-
lederen i Hordaland, Kurt Od
dekalv. Samarbeidsforholdene
ble stadig dårligere til tross for
forsøk på å enes om enkelte
grunnleggende spilleregler. Od
dekalvs initiativ til opprettingen
av «Green Warriors», en ak
sjonsgruppe som skal kunne
operere uavhengig av fylkenes
arbeidsområder, fylkesstyrenes
medvirkning og normale organi
sasjonsmessige rutiner, var drå
pen som fikk begeret til å flyte
over. LS fraskrev seg ethvert an
svar for KOs utspill og arbeids
former, presiserte at fylkeslagene
ikke kan godta innblanding i sin
virksomhet og hevdet at slike ak
sjonsgrupper ikke kan operere i
NNVs navn. KOble til sist bedt
om å trekke seg fra alle tillitsverv
i organisasjonen.

GRUNNWVEN

Til sist: I mange år har NNV ar
gumentert for en grunnlovsfes

ting av naturvernet. 11992 fikk
vi endelig se resultater av dette:
En ny §llOb i Grunnloven ble
vedtatt. Her heter det bl. a.: «En
hver har Ret til et Milieu som
sikrer Sundhed og til en Natur
hvis Produktionsævne og
Mangfold bevares. Naturens
Ressourcer skulle disponeres ud
fra en langsiktig og alsidig Be
traktning, der ivaretager denne
Ret ogsaa for Efterslægten».

BLEKKULF

Slike saker viser at arbeidet for
natur- og miljøvern tar tid. Der
for må man investere i dag for å
få resultater i framtiden. Med
dette i tankene er det derfor
svært gledelig å registrere den
innsatsen som legges ned i ar
beidet med NNVs barneorgani
sasjon, Blekkulfs miljødetekti
ver, og ikke minst den utrolig
mangfoldige aktiviteten dette
fører til over hele landet.

For Landsstyret
Arild Ådnem
Leder
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ORGANISASJON

Landsstyret og sentralstyret har
avholdt henholdsvis fire og ti
møter. Dette har vært første pe
riode med nye styringsorganer,
og Naturvernforbundet har nå
en samlende styring som vi vil
fortsette med.

ØSTFOLD
Tore Hoell, Anne Sandberg
(vara)

OsLo OG
AKERSHUS
Karin O’Sullivan, Eystein Huse
by (vara)

HEDMAIUC
Anne Ulvik, Torstein Hervland
(vara)

OPPLAND
Kåre Olerud, Knut Sterud (vara)

BUSKERUD
Anbjørn Høivik, Man Kvakk
stad (vara)

VESTFOLD
Terje Gustavson, Alexandra
Hauge (vara)

TELEMARK
Synne Blomquist, Finn Helge
Røe (vara)

AusT-AGDER
Stig Olsen, Per Damsgård (vara)

VEST-AGDER
Kai Haugen, Torunn Kristian
sen (vara)

ROGALAND
Anndi Lomeland Jacobsen, Tor
M. Larsen (vara)

HORDALAND
Tone Steen, Kurt Oddekalv
(vara)

SOGN OG
FJoRDANE
Stein Malkenes, Erik Solheim
(vara)

MØRE OG
ROMSDAL
Odd Arild Bugge, Britt Mordal
(vara)

SØR-T1ØNDELAG
Solveig Bekken, John Eggen
(vara)

NORD-TRØNDELAG
Beate Fasting, Stein Arne An
dreassen (vara)

NORDLAND
Knut Sørgaard, Siv Heidi Ruud
(vara)

TRoMs
Randi Hasvold

FINNMARK
Oddveig 0. Hansen, Bjørn Ha
rald Hansen (vara)

NATUR OG
UNGDOM
Heidi Sørensen, Bjørn Bore,
Åsne Berre Persen (vara), Nils
Tore Skogland (vara)

ANsArrEs
REPRESENTANT
Solveig Viste, Tore Brænd (vara)

NORGES NATURVERNFORBUND

LANDSSTYRET

NATURVERN-

FORBUNDETS

LANDSSTYRE
1991—93
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NATURVERN-
FORBUNDETS

SENTRiL
STYRE 1991—93

Leder Arild Ådnem, nestleder
Karen Johanne Baalsrud, Tryg
ve K. Normann, Inger Spangen,
Ragnar Vik, Stein Malkenes
(vara), Beate Fasting (vara), Hei
di Sørensen (observatør)

FYLKES- OG
WKAL[.AG

Det har vært en jevn økning i
antall lokallag i 1992. Antall lo
kallag pr. 31.12.92 var 152. Lo
kallagene dekket 202 kommu
ner. Antall fylkeslag er 18.

Naturvernforbundet har
tatt mål av seg å stifte flest mulig
lokallag. 11992 har vi fått nye 10-
kallag i Lenvik, Haram, Ullensa
ker, Molde, Risør og Gjerstad,
Seljord og Kviteseid, Kristian
sand, Grimstad, Å5,Andøy, Tys
nes, Vang, Sør-Aurdal, Vestre
Slidre og Voss. For å gi et tilbud
til folk som er interessert i å stif
te lokallag på lengre sikt, åpner
Naturvernforbundet for å utnev
ne kontaktpersoner i kommuner
der vi ikke har lokallag. Kontakt
personen skal utnevnes av fyl
keslaget og. oppfordres til å dan
ne en uformell gruppe rundt seg.

UTBETALING AV
KONTINGENT TIL
LOKALLAGENE
Med bakgrunn ivedtekte

ne om fordeling av medlems
kontingenten til lokal- og fylkes
lag ble det utarbeidet kriterier for
fordeling og utbetaling av kon
tingent til lokallag. Alle lokallag
har krav på sin andel av med
lemskontingenten, men det for
utsettes at laget har avholdt års
møte som har valgt styre og som
har sendt inn regnskap for fore
gående år.

FØDsELsHJELP
Fra og med 1992 ble det

satt av midler på NNVs budsjett
til oppbygging av fylkeskonto
rer. Midlene fordeles etter be
stemte kriterier, som for eksem
pel at behovet er dokumentert,
og at fylkeslaget søker andre
finansieringskilder i tillegg til
Naturvernforbundet sentralt.

Pr. 31.12.92 hadde følgen
de fylkeslag etablert kontor med
fylkessekretær:

Finnmark (50 prosent),
Troms (20 prosent), Nord-Trøn
delag (20 prosent), Sør-Trønde
lag (100 prosent), Rogaland (100
prosent), Hordaland (100 pro
sent), Telemark (20 prosent),
Vest-Agder (50 prosent), Vest
fold (50 prosent), Buskerud (50
prosent), Oslo og Akershus (100
prosent), Østfold (20 prosent).
Møre og Romsdal, Oppland og
Hedmark hadde fylkessekretær
deler av året. Aust-Agder og
Nordland hadde kontor uten
fylkessekretær.

17 av 18 fylkeslag har nå
kontor, mot åtte av 18 før fød
selshjelpen. 14 av 18 fylkeslag
har ansatte, mot seks av 18 før.

Fylkessekretærene hadde

MEDLEMsTALLET
Medlemstallet er noe la

vere enn i tor, 61 801 ved ut
gangen av 1992, mot 66 406 året
før. Dette betyr en nedgang på 8
prosent i forhold til rekordåret
1991. Naturvernforbundet har
gått ned med 2500 medlemmer,
Blekkulfs miljødetektiver 1300
og Natur og Ungdom 800. En
del nye medlemmer kommer til,
men dessverre er det samtidig
mange som melder seg ut; først
og fremst ved å unnlate å beta
le medlemskontingenten.

Noe av årsaken til den
sviktende medlemstilveksten, er
at vi ikke lenger har noen tele
fonverving fra sentralt hold,
men det har også vært lite ver
veaktiviteter ellers. Det som ga
oss mest medlemmer i 1992, var
lokalverving og venneverving.
Vi vil derfor legge forholdene
bedre til rette for disse verve
metodene også i 1993.

Fylkessekretærene Stig lilvang, Per Øystein Klunderud, Liv Cathrine
— Norne, Kan Moan, Anne Otto Iversen, Cathrine Schei, Birgit Kalvdg, Gjer

mund Andersen og Gabriele Brennhaugen.

to samlinger i henholdsvis mai
og september. Hensikten med
samlingene var å bli kjent med
hverandre og sekretariatet, ta
opp spørsmål, diskutere ulike
problemstillinger m.v.

i
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NATUR OG
MILJØ INTERNT
N&M Internt kom ut med

6 nummer i 1992, hvorav et
nummer utgjorde årsmelding
en. Bladet prøver i stor grad å
spre informasjon om aktivitet i
organisasjonen til organisasjo
nen.

BEsØK5RuNDE I
ORGANISASJONEN
Sekretariatet besøkte de

fleste fylkeslagenes årsmøter.
Representanter fra sekretariatet
besøkte også samtlige fylker i an
dre sammenhenger i løpet av
året. Via en ringerunde i februar
til lokal- og fylkeslagene nådde
vi mange lag. Spørsmål som ble
tatt opp gjaldt miljøsaker i lokal
laget, årsmøter, styrets arbeid o.l.

INTERNASJONALE
NETTVERK
Både Danmarks Natur

fredningsforening og Natur
vernforhundet fortsetter som
medlemmer av Nordiske Na
turvernforhunds råd. Årets
møte på Island, hvor bl.a. kje
mikaliearheid, EØS pg situasjo
nen i Nord-Atlanteren ble tatt
opp. Svenska Naturskyddsföre
ningen fikk også besøk fra se
kretariatet. 11992 ble vi også
medlemmer av Friends of the
Earth International (FoEI). FoEI
har en medlemsorganisasjon i
52 land, og er sterke bl.a. i Øst-
Europa. Vi deltok på årsmøtet i
Spania. Ellers knyttet vi forbin
delse tilforbrukerarbeid i Vest-
Europa, til et nettverk av EFTA-
land, til «Taiga

Network» for harskogsvern (se
ellers under naturvernsaker om
regnskog, Kola-prosjekt, fiskeri
og sur nedbør).
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LAG SBREVET
Fylkes- og lokallagene

mottar stadig post fra sekretari
atet, ofte i store mengder. For å
få mer struktur på utsendinge
ne, lånte vi Svenska Natur
skyddsförening sin ide med å
sende ut jevnlige kretshrev, Vi
valgte å kalle det lagshrev. Lags
brevet inneholder alt fra rap
porter til brev og skjema som se
kretariatet mener lagene bør
holdes orientert om. Brevet går
til alle lokal- og fylkeslag samt
kontaktpersoner, sentralstyret
og ledergruppen i slutten av

Rescue hver måned så sant det er noe å

Fylkeslag

MEDLEMSTAI.LET FORDEI.T PÅ FYI.KESL.AG

Hoved. Pensj. Fam. Kom. Livsvarig 31.12.92 31.12.91 Endring 1%

Østfold 1354 189 292 12 13 1860 2021 -8,0

Oslo/Akershus 8 731 1 647 994 6 192 11 564 13 078 - 11,6

Hedmark 907 92 213 9 18 I 239 i 283 - 3,4

Oppland 1 555 240 490 12 11 2 308 2 510 - 8,1

Buskerud i 771 160 382 15 19 2 347 2 216 5,9

Vestfold 1 091 167 273 5 8 I 544 1 681 - 8,2

Telemark 809 85 138 ‘. 12 11 i 055 1 112 - 5,1

Aust-Agder 407 36 85 6 8 542 530 2,3

Vest-Agder 573 66 70 3 7 719 713 0,8

Rogaland 1481 131 253 9 8 1882 1853 1,6

Hordaland 2970 319 486 12 22 3809 3830 -0,6

Sogn og Fjordane 686 35 161 17 3 902 928 - 2,8

P.1øre og Romsdal i 093 82 252 14 8 i 449 1 460 - 0,8

Sør-Trøndelag 1 929 309 245 15 15 2 513 2 762 - 9,0

Nord-Trøndelag 598 58 121 14 6 797 878 - 9,2

Nordland 1016 123 195 19 9 1362 1428 -4,6

Troms 850 75 169 9 12 i 115 I 154 -3,4

Finnmark 510 33 154 7 1 705 743 -5,1

Svalbard 20 0 2 0 0 22 19 15,8

Utlandet 152 17 9 0 12 190 214 - 11,2

Totalt 28 503 3 858 4 984 196 383 37 924 40 413 - 6,2

Natur og Ungdom 8 800 9 593

Blekkulfs miljødetektiver 15 077 16 400

NNV Totalt 61801 66406



sende. Det gikk ut fem lagsbrev
i 1992, og ordningen har fått en
god mottakelse i fylkes- og lo
kallag.

TV-AKSJONEN
I samarbeid med ulike or

ganisasjoner sendte Naturvern-
forbundet en søknad om å få
TV-Aksjonen 1992. Vi fikk av-
slag.

STuDIEF0RBuNDET
NATUR OG MILJØ

Naturvernforbundet er
medlem i Studieforbundet natur
og miljø, og har deltatt på 2 stu
dieledersamlinger.

STuDIE1uNGER
Naturvernforbundet had

de pr.l.1.93 meldt gjennomført 2
studiering med lærer og 5 stu
dieringer uten lærer. I tillegg
fikk vi bidrag til 3 foredrag.

KuRs OG
SEMINARER
Naturvernforbundet inn-

gikk et samarbeid med Studie-
forbundet Ny Verden om
gjennomføring av organisa
sjonsseminar. Hovedhensikten
med kursene var å gi deltakerne
trening i å grave fram miljøpo
litikk, jobbe sammen og selv stå
fram med sitt miljøstandpunkt.
Kursene ble arrangert i perio
den mars-april, og ble lagt til
Bodø, Gran på Hade land og Sta
vanger. I alt 56 tillitsvalgte del
tok. Kursene vil være utgangs
punkt for framtidige grunnkurs
i Naturvernforbundet.

Naturvernforbundet tok i
samarbeid med Norsk amatør
teaterforbund, Studieforbundet
ny verden, Miljøheimevernet og
Blekkulfs miljødetektiver et ini
tiativ til å utarbeide en håndbok
i «Grønt teater». Hensikten er å
stimulere organisasjonene til å
bruke teater og drama for å for
midle natur- og miljøvernarbei
det. Arbeidet med boken skal
avsluttes i 1993.

Blekkulf miljødetektiver telte
15 077 i 1992. Året startet loven
de med at NNV fikk informa
sjonsprisen 1991, først og fremst
på grunn av arbeidet med mil
jødetektivene.

Begynnelsen til en fremti
dig tegnefilm ble produsert i Po
len og ble benyttet flittig i fjern
synet gjennom året. I alt ble det
8 selvstendige programmer. I
forbindelse med Rio-konferan

sen kom Blekkulf også på CNN
og var selv i Brasil, der han blant
annet var med på å åpne en har
nepark. Det ble arrangert en
verdensomspennende fotokon
kurranse for barn der Blekkulf
også var aktivt med.

Med støtte fra Kassettav
giftsfondet ble det produsert 7
halvtimes radioprogrammer
som ble sendt gratis til 105 for
skjellige nærradiostasjoner. Det
ble meldt om meget positiv re
spons.

Flere av NNVs lokallag
arrangerte Blekkulf-dager; virk
ningsfulit for lokallagene og
flott for verving til mil jødetekti
vene. Til hjelp i dette arbeidet
ble det produsert et idehefte
med praktiske tips.

Nye bokprodukter var
skoledagbok og sangbok. Vi
produserte også nye medlems
kort og tøymerker, som kan syes
på favorittjakka. Mange ble eks
tra fornøyde for vår nye mage
taske, med detektivutstyr som
innhold.

I september fikk Blekkulf
egen side i Aftenpostens søn
dagsutgave — BlekkA med 4-far
ger og masse populært miljøstoff.

Mot slutten av året ble
Blekkulfs Miljøpris delt ut for

1992 var nok et begivenhetsrikt
år for Blekkuf Han var til og
med på CNN.
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3.gang i «Heia Norge». Nok et
lite mediegjennomhrudd for
Blekkulf fikk vi da «Norge
Rundt» laget innslag om en rus
sisk og en norsk gutt, som un
dertegnet Barnas miljøavtale —

lenge før politikerne var på ba
nen.

Naturskyddsföreningen i
Sverige har i lang tid snust på
Blekkulf-konseptet og det ser ut
til at et samarbeid kommer i
gang på nyåret.

NATUR OG UNG DOl4
NU hadde 8800 medlemmer pr.
31.12.1992. Dette er ca. 800 færre
enn på samme tidspunkt i fjor.
Leder har vært Åsne Berre Per
sen, nestleder Heidi Sørensen
og daglig leder Trond Beldo
Klausen 1.halvår og Bjørn Bore
siste.

Landsmøtet ble avholdt
på Brandbu 9.—12.januar. 166
delegater fra 89 lokallag var re
presentert i tillegg til 77 fra kret
ser, landsstyret, sentralstyret og
sekretariatet. Følgende uttalel
ser ble vedtatt:

• Bryt med Uruguay
runden (GATT)
•Nei til oljefyring
•Si nei til utbygging av
ny E18 i nordre Vestfold
•Nei til ilandføring av
gass på Sørøya
•Ti gode råd om gass
•Det har vært avholdt sju
sentrale seminarer/kurs,
og 26 regionale.
Natur&Samfunn har

kommet ut med 6 nummer.
Nytt fra Natur og Ungdom
(NfNU) har kommet med 8.

Av de viktigste sakene
NU har jobbet med i perioden
kan nevnes:

•Gasskraftverk/metanol
fabrikk
• Barentshavet
•Oljefyring
• Energikampanje

s
T
(j

F

0
I
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E

Stopp oljefyring var én av NUs
kampsaker i 1992. (Foto: Ås
geir Størdal)

•EF/EØS
‘500 års motstand
•Genteknologi
•Hjerkinri
• Kyststamvei
•E18 gjennom Vestfold
• Kompost
• Emballasje
• Havørn-ferd
•Landbruk og fiskeri

SALG

dukter og tjenester. 27.juli ble
Naturvernforbundets markeds
kontakt (NMK) stiftet. NMK
hadde ved årsskiftet 12 ansatte.

ANN0NsEsALG
Landsstyret vedtok ret

ningslinjer for annonsesalg,
sponsing og samarheidsavtaler.

SAIGsREsuI.TATET
Naturvernforhundets

salgsavdeling hadde i 1992 en
omsetning på ca. 2,6 mill. Vi har
jobbet med å øke dekningsbi
draget til driftsavdelingen, og er
svært fornøyd med resultatet;
fra ca. 160 000 i 1990 til ca.
300 000 i 1991 og ca. 532 000 i
1992. Nå begynner det altså vir
kelig å lønne seg for oss å drive
salg.

Naturkalenderen, med
sin 20. årgang, er vår bestselger
— både i antall, omsetning og de
kningsbidrag. Kalenderen er et
av produktene vi tilbyr i salg
skatalogen, som blir sendt ut til
alle medlemmene i oktober. Ka
talogen, med alle dens tilbud,
fører til et solid opprykk i om
setningen; julesalget gir oss ab
solutt det største utbyttet sett i
forhold til resten av året.

PRoDuKTER
Vi merker stor interesse

for nye produkter, noe som vi
ser at vi har en fast kundegrup
pe som følger med og kjøper når
vi har nye, spennende varer å
tilby, som f.eks. regnskogs-T
skjorte, handlenett og Blekkulf
magetaske.

Når det gjelder profilen i
salgsavdelinga, blir den stadig
mer kvalitetsbetont og seriøs.
Tre-produkter, skinnvarer, re
sirkulert papir, miljøvennlig
bomull m.m. er varer vi går god
for, og derfor har i vårt vareut
valg. Framover vil vi satse enda
mer på norske produkter, så
følg med...

NATuRvERN-
FORBUNDETS
MARKEDSKONTAKT
På sentralstyreniøtet

22.—23.juni ble det vedtatt å
opprette et selskap som på for
retningsmessig grunnlag skal
skaffe inntekter til Naturvern-
forbundet gjennom salg av pro
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NATUR- OG MILJØ

VERNSAKER 1992

Årets høydepunkt var den
internasjonale miljøvernkonfe
ransen i Rio. Vi møtte godt for
beredt: Helt siden Bergenskon
feransen i 1990 hadde vi
arbeidet for å få mest mulig ut
av dette «miljø-toppmøtet». Til
tross for iherdig innsats fra mil
jøhevegelsen, ble resultatene fra
konferansen dårligere enn det
var lov å håpe på. Noe gikk li
kevel bedre enn det var grunn
til å frykte. Og det er ingen tvil
om at Rio-prosessen har satt sitt
sterke preg på miljøvernarbei
det både internasjonalt og her i
Norge — på godt og vondt.

Naturvernforbundet del
tok som representant i den nor
ske regjeringsdelegasjonen både
på forberedelseskonferansene
og under selve miljøkonferan
sen i Rio.

I dette kapitlet finner du
en kortfattet oversikt over de
største og viktigste sakene vi ar
beidet med i 1992, Vi har delt
dem i åtte grupper — en for hver

Naturvernforbundet bidro
sterkt til å begrense jakten på
gaupe i 1992.

av de åtte veivalgene for 90-åra,
som Naturvernforbundet ved
tokil99l.

1. DEN NORSKE
NATURARVEN

Barskog, rovdyr og vågehval
preget debatten om den norske
naturarven i 1992. Vi kunne no
tere oss mange halve seire:

BARsK0G
Barskogverneplanen for

Midt-Norge ble vedtatt. Den ble
altfor snau, spesielt med sikte på
å få vernet kystgranskog — der
Norge har et spesielt ansvar. Li
kevel fikk vi satt en midlertidig
stopper for mye uvettig hogst:
Generalsekretæren var blant na
turvernerne som gikk til direk
te aksjon for å stanse rovhogst i
et foreslått verneområde. Aksjo
nen ga full uttelling: Hogsten
ble stoppet. Staten innførte øy
eblikkelig midlertidig vern av
de fleste foreslåtte verneområ
dene på østlandet.

Sammen med miljøveme
re i andre barskogland stiftet
Naturvernforbundet en ny, in
ternasjonal nettverksorganisa
sjon: «Taiga Rescue Network».
Målet er å få et bedre vern av
hele barskogbeltet på vår halv-
kule — fra vestlandet til Vladi
vostok.

R0vDYR
Regjeringen la fram sin

rovviltmelding tidlig på året.
Den satte i gang dehatter som
fikk betydning for flere av våre
store rovdyr:

Den 24. februar krevde
Naturvernforbundet i et brev til
miljøvernministeren øyeblikke
lig gaupefredning i Norge. Bare
to dager senere innførte Miljø
verndepartementet totalfred
ning av gaupe i Sør-Norge, med
virkning fra 1. mars.

1juni ble det gaupedebatt
i Stortinget: Regjeringen foreslo
å tillate kvotejakt for gaupe. Vi
møtte opp i Stortingets kommu
nal- og miljøkomite og ba dem

1992 var et meget
begivenhetsrikt år for
Natu rvernforbundet.
Aldri før har vi hatt
så mange temaer og
enkeitsaker å arbeide
med, aldri har vi hatt
så varierte arbeidsme
toder—ogaldrifør
har vi samarbeidet
med så mange ulike
grupper i samfunnet
forå nå våre mål.
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gi gaupa samme rern som ulv,
bjørn og jerv; og tillate jakt bare
på lisens. Resultatet ble lisen
sjakt i mesteparten av landet,
men mulighet for kvotejakt i en
kelte områder.

1juli foreslo Miljøvernde
partementet å endre nødverge
paragrafen i Viltloven, slik at
det skulle bli vanskeligere å fel
le rovdyr under henvisning til
nødverge. Dette var i tråd med
et gammelt krav fra Naturvern-
forbundet. Departementet fore
slo dessuten at spesielt truede
arter måtte kunne unntas helt
fra nødvergebestemmelsen.
Dette var også noe departemen
tet hadde lært av oss. Et slikt
unntak er særlig aktuelt for ulv,
muligens også for bjørn.

For å være med på å re
dusere konflikten mellom rov
dyr og tamdyr på beite, lanser
te vi et prøveprosjekt for å bruke
hunderasen pyreneerhund til
vern mot bjørn og andre rovdyr.

VÅGEHvAL
Naturvernforbundets

landsstyre fant det biologisk for
svarlig å drive en begrenset
fangst på den nord-atlantiske
vågehvalbestanden. Et flertall i
landsstyret fant i denne svært
kontroversielle saken «at Norge
og andre stater som hovedregel
bør overholde internasjonale
miljøavtaler, men at den spesi
elle bakgrunnen med hvalfangst
som del av en tradisjoriell kyst-
kultur kan gjøre det forsvarlig
av Regjeringen å benytte reser
vasjonsretten i dette tilfellet».

VERN UNDER VANN
Naturvernforbundet har

arbeidet for marine verneområ
der i 20 år. Det hender tålmo
dighet fører fram: Direktoratet
for Naturforvaltning skal levere
en fyldig rapport om saken til
Miljøverndepartementet i 1994.
Naturvernforbundet ønsker å

sette saken på dagsorden poli
tisk, og startet derfor høsten
1992 et informasjonsprosjekt om
marine verneområder i regi av
Nordsjøutvalget.

MILJØJUs
Et annet krav som Natur

vernforbundet har stilt siden 70-
tallet, var grunnlovsfesting av
folks rett til et rent miljø. Stor
tinget vedtok omsider en slik
miljøparagraf, til forhåpentlig
glede for «Efterslægten», som er
det de kaller ungene våre.

Etter forurensningsulyk
ken i Akerselva høsten 1990
fremmet Naturvernforbundet
forslag til Riksadvokaten om at
straffeloven skullel få nye og
strenge regler om miljøkrimi
nalitet. Dette fulgte Riksadvo
katen opp med forslag til
utvidede og skjerpede straffe-
bestemmelser.

R0TEN0N
Naturvernforbundets

landsstyre avviste bruk av gif
ten rotenon i Raumavassdraget
til å utrydde lakseparasitten gy
rodactylus. Landsstyret fryktet
at behandlingen ville redusere
den genetiske variasjonen blant
de andre arterie i vassdraget.

2. ENERGI

På energisiden ble 1992 et år for
å kjempe mot bygging av gass-
kraftverk og mot uhemmet
krafteksport, og for å forberede
store vassdragsvernesaker.

GAssiuAvrvEiuc1
METANOI.FABRIKK
1januar sa Stortinget ja til

Statoils planer om å bygge me
tanolfabrikk, og — ihvertfall fo
reløpig — nei til Hyd ros planer
om å bygge gasskraftverk. Na
turvernforbundet samarbeidet
med Natur og Ungdom, Bellona
og Greenpeace. Resultatet kan

KRAFrEKsP0RT
Gjennom presseutspill og

lobbyvirksomhet ga Naturvern-
forbundet uttrykk for sin hold
ning til eksport av det norske
kraftoverskuddet: Krafteksport
er kun miljøvennlig hvis den er
statter, og ikke kommer i tillegg
til forurensende eller miljøska
delig energi. Slike betingelser
stilles ikke i eksportkontraktene.
Krafteksport i seg selv er derfor
ikke miljøvennlig.

VAssDRAGsvERN
Mye av vårt arbeide med

Verneplan IV og Samlet Plan
skjedde i 1992, foran innspurten
våren 1993. Naturvernforbundet
hadde møter med alle berørte
departementer, med stortings
grupper og enkeitpolitikere. Inn
satsen ble samordnet med de an
dre naturvernorganisasjonene
og de lokale vernegruppene,
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best karakteriseres som halv sei
er og halvt nederlag. Nei til
gasskraftverk viser at selv i sa
ker der NHO, LO, kraftsosialis
ter, Høyre, Statoil og Hydro er
enige, er miljøbevegelsen blitt
sterk nok til å stoppe dem.

Mye av
arbeidet
med
Verne-
plan IV
og Sam
let Plan
skjedde i
1992.



NYE, FORNYBARE
EN ERGIKILDER
Energiproduksjon fra sol,

vind, biomasse og bølger må vi
dereutvikles også i Norge. Na
turvernforbundet arbeider her
med en lang rekke ulike felter,
alt fra praktiske forsøk med bio
energigårder til formuleringer i
Stortingsmeld inger.

Atomkraft — se avsnittet
om industri

3. SAMFERDSEL

Slaget om storflyplassen preget
samferdselsåret 1992. Vi tapte,
men kampen ble mer spennen
de enn ventet — aldri har så
mange rene sitater fra våre ut
redninger vært å høre fra Stor
tingets talerstol.

GARDERM0EN
I oktober vedtok Storting

et å bygge en hovedflyplass for
østlandet på Gardermoen, den
største investeringen i fastlands
Norge på 30 år. Naturvernfor

bundet engasjerte seg sterkt i sa
ken, gjennom utredninger, poli
tisk lobby, medieutspill, folke-
møter, stiftelse av lokallag,
samtaler med forskere etc. På
tross av nederlag i saken er det
mange positive erfaringer — som
et konstruktivt samarbeid mel
lom involverte lokallag, fylkes
lag og sekretariatet. Fylkeslage
ne Oppland og Oslo og
Akershus arbeider videre med
saken i et prosjekt.

VEIsAKER
Naturvernforbundet fikk

medhold i sin anke i E-18 saken
i Nordre Vestfold. Samferdsels
departementet vedtok at en til
leggsutredning skulle gis. Na
turvernforbundet ble invitert til
å være med i denne prosessen.

Naturvernforbundet har
også arbeidet med andre sam
ferdselssaker av spesiell karak
ter som Drøbakbrua, Trekant
sambandet i Hordaland og
Stamvegen Oslo-Bergen, og av
generell karakter som Bom
pengemeldinga og prognose
problematikken.

BILFIU BY
Naturvernforbundet kom

høsten 1991 med et utspill i
NRK-programmet «Luftslottet»,
der vi utfordret 13 av landets
største byer til å stenge byens
sentrum for biltrafikk lørdag
9.mai. Ordførerne i byene Oslo,
Sarpsborg, Fredrikstad, Lille
hammer, Tønsberg, Skien, Pors
grunn, Kristiansand, Sandnes,
Stavanger, Bergen, Trondheim
og Tromsø tok imot utfordring
en. De ulike arrangemenetene
skjedde i samarbeid med Na
turvernforbundets lokal- og fyl
keslag i de nevnte byene.

Om ikke resultatet og ev
nen var like god overalt, så
skjedde det en politisk prosess
og debatt som satte tema på
dagsorden.

NSB
Samarbeid s prosjektet

med NSB fortsatte i 1992. Inn-
spill til Norsk Jernbaneplan
1994—1997, opprydding langs
linjen Oslo — Lillehammer, mil
jøsamtaler med ulike divisjons
ledere i NSB og introduksjon av
grønt kontor er noen av temae
ne som har inngått i prosjektet.

EUROPEISK
MILJØPROSJEKT
OM TRANSPORT
KOSTNADER
Naturvernforbundet del

tar i et europeisk prosjekt som
ser på samfunnets transport
kostnader. Prosjektet utføres av
The European Federation for
Transport and Environment, en
paraplyorganisasjon som Na
turvernforbundet er tilsluttet. Et
deiprosjekt om vegholdskostna
der og skattelegging av tung-
transport blir utført av Natur
vernforbundet.

4. I..ANDBRUK
OG FISKE

Arbeidet med mer ressursvenn
lig landbruk og fiske fortsatte i
1992. Den største enkeltseieren
kom på fiskefronten, i spørsmå
let om omsettelige kvoter.

FIsKE
Naturvernforbundets

innsats for framsynt dispone
ring av fiskeressursene ble også
i 1992 ført an av Barentshav
kontoret Årets største seier var
at Regjeringen måtte gi opp for
søket på å innføre omsettelige
kvoter i fiskeriene, noe som vil
le favorisert ressursfiendtlig
stordrift.

Barentshavkontoret har
fortsatt arbeidet med internasjo
nalt fiskeri, der vi er i gang med
å bygge opp et globalt nettverk
mellom kystfiskerorganisasjo
ner og miljøbevegelse. Må’et
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med dette er å synliggjøre at
overfiske og konflikt mellom
tradisjonell kystkultur og in
dustrifiske er et globalt feno
men. I Rio-prosessen var vi
blant annet sentrale i arbeidet
med å utforme miljøorganisa
sjonenes politikk i fiskerispørs
mål.

Her i Norge sto E0S-sa-
ken sentralt. Barentshavkonto
ret var blant annet aktivt med i
dannelsen av Kystaksjonen mot
EØS, og vi spilte en viktig rolle
i debatten om EØS-avtalens
virkninger på fiskeriforvalt
ningen og den tradisjonelle
kystkulturen. Barentshavkonto
ret har også deltatt aktivt i dis
kusjonen om den nyetablerte
Barentsregionen, og arbeidet
med dette spørsmålet vil bli in
tensivert i 1993. Dette gjelder
også oljevirksomheten i Ba
rentshavet.

I september ble Barents
havkontoret flyttet fra Bodø til
Leiknes, et lite kystsamfunn i
Steigen kommune.

LANDBRUK
Naturvernforbundet del

tok aktivt i debatten om land
bruksoppgjøret, med kritikk av
regjeringens tilrettelegging for
mer intensiv landbruksproduk
sjon.

Medieoppslag, høringsut
talelser og godt samarbeid med
Norges Bondelag førte fram i
spørsmålet om miljøgifter i klo
akkslam. Slammet blir brukt
som jordforbedringsmiddel. Et
ter at SFT omsider reagerte, blir
kommuner og fylker ansvarlige
for innholdet av miljøgifter i
slammet. Er det farlig mye tung
metaller i slammet, kreves det
spesialbehandling. Vi kan imid
lertid risikere at myndighetene
slakker på kravene i forbindel
se med E0S-avtalen.

Vi etablerte et samarbeid
med Norsk økologisk Land-

bruksiag (NØLL) om informa
sjon, kampanjer og landbruks
politiske utspill. Det første re
sultatet av dette samarbeidet så
vi da Regjeringen — stikk i strid
med tidligere planer — sikret vi
dere drift ved SognJord-ogHa
gebruksskule, en skole som har
stor betydning for utviklingen
av et mer akologisk landbruk i
Norge.

Blant annet gjennom å
delta ved et internasjonalt sym
posium i Sveits om landbruk og
miljø, knyttet vi kontakter med
utenlandske nettverk som ar
beider med spørsmål omkring
landbruk og miljø.

G ENTEKNOLOGI
Naturvernforbundet har

arbeidet mye med den nye gen
teknologiloven, og har en repre
sentant i genteknologiutvalget.
Loven var mer imøtekommende
enn noen annen lov i Europa,
selv om den ikke var tilfredsstil
lende. Samtidig har vårt kom
mentarer virket inn på forsk
ningen.

5. INDUSTRI

Langsomt stakk Thor
bjørn Berntsen halen mellom
bena, tok spesialavfallet med
seg og ruslet ned fra Dovrefjell.
Det var nok årets opplevelse på
industrifronten i 1992. Men det
var mange andre saker også.

SPEsIALAvFALL
I mai presenterte Natur

vernforbundet sammen med
Greenpeace et detaljert opplegg
for hvordan dannelsen av spesi
alavfall i Norge kan reduseres
fra 85 000 til 7000 tonn på fem
år. I august presenterte vi et
konsept for regional mellomlag
ring av spesialavfall som alter
nativ til Hjerkinn. Vi deltok i
folkemøter og protestaksjoner
rundt omkring i landet. I dag er

Hjerkinnlageret lagt på is, og
stadig flere regionale mottak
blir etablert.

AToMKIFT
I april àrrangerte Natur

vernforbundet sammen med
seks andre miljø- og fredsorga
nisasjoner en internasjonal hø
ringskonferanse om atomprø
vestans: «Prøvestans eller
atomanarki». Et samarbeid er
etablert i spørsmål som har med
prøvestans og ikke-spredning av
atomvåpen å gjøre. Påvirknings
arbeidet har i første rekke vært
rettet mot norske og amerikan
ske myndigheter og politikere.

Naturvernforbundet har
også arbeidet for at det planlag
te deponiet for lav- og middels-
aktivt atomav fall legges til Kjel
ler, der avfallet behandles og
der den ene av Norges to atom
reaktorer befinner seg. Forbun
det har også krevd at et perma
nent overvåket lager bygges
isteden for et deponi. Dette er nå
til utredning i Nærings- og
Energidepartementet. Plasse
ringen er ikke endelig avgjort,
men i konsekvens-utredningen
anbefales Himdalen i Aurskog
Høland, ca. 25 km fra Kjeller.

OzoNsIç&DEuGE
STOFFER
Forbundet har hatt to

større utspill for å påvirke myn
dighetene til å fase ut ozonska
delige stoffer raskere. Det siste

FORTSETTER ETTER
REGNSKAPENE
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»Jeg er
også lei
meg, men i
avveiingen
mellom
mennesker
ogfisk, må
da de
menne
skelige
interesser
hafor-
rett?»
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O
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n
e
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m
setningen

av

inform
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F0RTsETFELsE
FRA FØR REGNSKAPENE
utspillet var koordinert interna
sjonalt gjennom Friends of the
Earth, i forbindelse med refor
handlingen av Montrealproto
kollen i november. Vi overle
verte et gammelt kjøleskap til
miljøkomiteen på Stortinget, og
en vaskbar dress til miljøvern
ministeren, for å tydeliggjøre to
områder som gjenstår i Norge.

SVALBARD
Naturvernforhundet har

engasjert seg mot etablering av
nye kuligruver på Svalbard. Vi
har samlet de fleste miljøvern
organisasjonene bak en felles ut
talelse. Et interdepartementalt
utvalg har nylig avgitt innstil
ling mot etablering av nye gru
ver, i samsvar med våre krav og
anbefalinger. Endelig avgjørelse
faller i Stortinget.

PVC-FABRIKK
Naturvernforbundet på-

klaget SFTs tillatelse til bygging
av ny PVC-fabrikk i Grenland
og har arbeidet for en radikal
holdning til PVC i Norge. Vi har
utarbeidet en rapport om PVC
og miljørisiko som et innspill til
miljømyndighetene. Endelig av
gjørelse om PVC-fabrikken er
utsatt til høsten 1993.

KL0RBRuK
Naturvernforbundet har

foreslått og fått startet opp et
forskningsprosjekt som vurde
rer konsekvensene av å fjerne
klor i verdensindustrien, og
eventuelle utfasings-strategier.
Prosjektet utføres ved Massa
chusetts Institute of Technology
(MJT) i Boston, USA, og har hit
til kostet to millioner kroner.

«KL0AIcK-
STREIKEN»
Kommuneansatte streiket

våren 92. Kloakkanlegg sto og

søppel ble ikke hentet. Etter an
grep fra Naturvernforbundet
og etterfølgende drøftinger
med LO, AF og YS ble det gitt
dispensasjon fra streiken for
drift av avløpsanleggene. Det er
første gang NNV har gått inn i
konsekvenser av Iønnsforhand
linger.

SKIP5AVFALL
Driftsutslipp fra skip er i

volum større enn utslippene
som kommer som en følge av
ulykker. Naturvernforbundet
innledet derfor i januar et pro
sjekt om avfallsproblematikken
fra skip. Prosjektet var et samar
beid med, og var finansiert av,
Norges Rederiforbund. Prosjek
tet resulterte i en rapport som
skisserte problemene grundig
og beskrev deretter en løsning
på problemet. Et hovedpoeng
var at avgiften man pålegges
ved innlevering av oljeholdig
avfall måtte bortfalle. Ordning
en er foreslått finansiert av
oljebransjen eventuelt at den
innlemmes i havneavgiften.
Rapporten ble overlevert miljø
vernminister Thorbjørn Bernt
sen i juni og er nå til positiv be
handling i departementet.

6. FINANSPOLITIKK

Debatten med de som styrer de
store pengene er et ganske
ferskt arbeidsfelt for Naturvern-
forbundet. [1992 gikk mye tid
med til samtaler med nærings
liv, finansinstitusjoner, forskere
og forvaltning. Den viktigste
politiske innsatsen var arbeidet
med å påvirke innholdet i vikti
ge regjeringsdokumenter.

MILJøAvcwrsuT
VALGET
Naturvernforbundet var

høringsinstans både til delu
tredningen og den endelige
utredningen til Miljøavgiftsut
valget. På tross av gode argu
menter er det synd å si at vi fikk
gjermomslag for våre synspunk
ter...

Vi la også vekt på den
økonomiske siden av klima-
spørsmålet, i vår høringsuttalel
se til rapporten fra det interde
partementale klimautvalget.

ARBEIDsGWER
OG MILJ0AVGIFTER
Naturvernforbundet

prøvde i 1992 å få gjennomsiag
for at en avgiftslette i industri-
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Naturvernforbundet har engasjert seg mot nye kuligruver på Svalbard.
(Foto: Tor Punsvik)



en ikke skulle tas av miljøavgif

tene, men heller arbeidsgiverav
giften. Ledelsen i LO og NI-lO

var lite samarbeidsvillige, i mot

setning til store deler av deres

medlemsmasse. Rett før jul tok
likevel regjeringen et skritt i rik

tig retning i sin krisepakke.

PROSJEKT BÆRE-

KRAFTIG ØKONOMI

Det prognosearbeidet

som foretas i Finansdeparte

mentet og i Statistisk sentralby

rå har så store konsekvenser for

miljøretningen i norsk økonomi

og politikk, at vi må med i pre

missene for dette arbeidet. Vi

håper Prosjekt bærekraftig øko

nomi kan bringe oss nærmere.

Dette er et samarbeidsprosjekt

mellom Naturvernforbund et og

det omorganiserte Alternativ

Framtid, med faglig svært tunge

økonomer som bidragsytere.

Forprosjekt ble satt igang i ok

tober.

7. FORBRUK

Naturvernforbundet gir bedre

og bedre service til forbrukere

som vil være miljøbevisste. Sto
re saker i 1992: Hyllemerking i

dagligvarebutikker ble gjort

klart for lansering. 120 norske

kommuner satset på «Grønt

Kontor», etter kriterier fra Na

turvernforbundet.

MILJØMERKING
Naturvernforbundet star

tet et prøveprosjekt i samarbeid

med Norges Kooperative Lands

forening om miljømerking av

dagligvareprodukter, på hylle

kanten i butikkene. Dette er sann

synligvis starten på en riksdek

kende miljøinformasjon innen

dagligvarebransjen. NNV sitter

fremdeles i styret for Stiftelsen

Miljømerking. Svanemerket be

gynner å fungere og det lages nå

strategiplan for videre framdrift.

MILJØTEsT
I NATUR & MILJØ
Miljøtesten i N&M har

vært et populært innslag blant

leserne. Den har vært gjennom
ført i de fleste utgavene av ma

gasinet, og brukes som utgangs

punkt for videre arbeid med

produktanbefalinger med mer.

KJEMIICAUEBRUK
Det er aldeles ikke bare

husmødre som er forbrukere:

Hvert år slipper oljebransjen ut

ca. 140 000 tonn kjemikalier på

norsk sokkel. Forskjellige for

mer for press mot og samarbeid

med bransjen har satt selskape

ne i sving med å erstatte mange

av kjemikaliene med mer miljø-

vennlige alternativer.

GRØNT KONTOR

Det er gjennomført Grønt

kontor i OL-systemet, OL-kom

munene og i flere enkelt-bedrif

ter. 11992 ble prosjektet utvidet:

Alle norske kommuner fikk til

bud om å være med. 120 takket

ja. Prosjektet blir nå støttet av

Grønt arbeidsliv og Miljøvern

departementet. Håndboka

Grønt kontor, som er utarbeidet

i samarbeid med Miljøheime
vernet, er en bestselger i infor

masjonsavdelingen. Produktlis

ta til Grønt kontor selger også

godt.
Miljø i OL har fått en rap

port om miljøkrav de skal stille

sine leverandører på en mengde

produkter. NNV har vært faglig

ansvarlig for miljøkravene.
Konseptet Grønn skole er

også et fellesprosjekt med Mil

jøheimevernet, og er lansert av

Norges Gymnasiastsamband og

i ulike lærertidsskrifter.

GRØNN HANDLING

Kampanjen Grønn hand

ling ble gjennomført. Omlag 60

lokallag deltok, med mål å mo

bilisere enkeitmennesker til å

tenke miljø i sine daglige hand

linger. Målet er å gjennomføre

en liknende aksjon hvert år.

AvFALL
NNV har i samarbeid

med Natur og Ungdom fokusert

på det organiske avfallet: Pro

blematisk hvis det behandles

galt, verdifullt hvis det behand

les riktig. Hjemmekomposte

ring har vært hovedsatsingsorn

rådet. I samarbeid med NU ga

vi ut en rapport om hjemme

kompostering som er sendt til

alle kommuner.
Kompostaksjonen er vel

lykket og fortsetter gjennom

Miljøheimevernet.

EMBALLAsJE
NNV har arbeidet for å

påvirke Miljøverndepartemen

tets beslutning om miljøavgift

på aluminiumsboks. Dessuten

har NNV forsøkt å få Miljøvern

departementet til å fastholde sin

beslutning om å fase ut PVC i

engangsemballasje.
Miljøvernministeren bad

Samarbeidsrådet for emballasje

og miljø om å lage en utfasings

plan for PVC i engangsemballa

sje. I dette rådet har NN\7 sittet

med en representant. Rapporten

viser at markedsrettet miljøvern

nytter, — PVC til emballasje er

redusert fra 6000 tonn (1989) til

1500 tonn (1993).

8. INTERNASJONALT

Kjempeframskritt for Regn

skogsfondet var Naturvernfor

bundets beste internasjonale

resultat i 1992. Sur nedbør-pro

sjektet var bare nummer to hos

oss — men holdt likevel på å stik

ke av med en internasjonal pris.

REGNsK0Gs-
FONDET
Regnskogsfondets arbeid

for å bevare regnskogen i Brasil
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og støtte skogens tradisjonelle
beboere tok et langt skritt framo
ver i 1992. I løpet av året ble det
store Menkragnoti-reservatet for
Kayap6indianere avmerket i regi
av det internasjonale regnskogs
fond et. Området er større enn
Sveits, og Regnskogsfondet be
nyttet, for første gang i Brasils
historie, moderne satellitt-tekno
logi i avmerkingsarbeidet. Kost
naden var 608 000 dollar, hvorav
$170 000 (vel 1,1 millioner kro
ner) var samlet inn i Norge.

Sammen med Utviklings
fondet, SAIH og Norsk Folke-
hjelp søkte Regnskogsfondet
om at Operasjon Dagsverk skul
le gå til utdanningsprosjekter
for indianere under mottoet:
(<500 år etter Columbus: mdi
ansk utdanning på egne pre
misser!». Elevorganisasjonene
slo til, og elevene arbeidet inn
27,5 millioner kroner. En fjerde
del skal gå til fondets utdan
ningsprosjekter i Brasil — og gjør
at tre spennende prosjekter er
fullfinansiert for de neste fem
årene.

Regnskogsfondet deltok
på den store Rio-konferansen i
juni, og også på en verdenskon
feranse for urbefolkninger uken
før. Under Rio-konferansen ar
rangerte fondet en tur til Ama
zonas med innlagt besøk hos
noen av fondets lokale samar
beidspartnere. Miljøvernminis
ter Thorbjørn Berntsen, Norges
ambassadør i Brasil, Erik Sol
heim og en rekke journalister
deltok. Turen gjorde stort inn
trykk, og Miljøverndepartemen
tet har innledet et samarbeid
med fondet for å bevare regn
skogens biologiske mangfold.
Regnskogsfondet mottar støtte
til drift og direkte støtte til pro
sjektvirksomhet i vest-Amazo
nas.

500 års jubileet for «opp
dagelsen» av Amerika medførte
uvanlig mye internasjonal opp-

merksomhet rundt indianernes
skjebne. Regnskogsfondet del
tok i den norske Koordinerings
gruppa 500 års motstand, og
holdt en rekke appeller og fore
drag.

K0LA-PRosJnwrET
Med prosjektledelse i Kir

kenes er det etablert et kontor i
Murmansk med en russisk an
satt. Målet er å være med på å
hjelpe fram et økt folkelig miljø-
engasjement i Kola-området.

EF OG E0S
Naturvernforbundet har

vært opptatt av å bringe miljø-
spørsmål inn i debatten om
Norges forhold til Europa.
Landsstyret vedtok 25. mars å si
nei til en EØS-avtale utfta mil
jøhensyn. Vedtaket fikk stor
oppmerksomhet og gikk rett inn
i den offentlige debatten. Det
har også vært lagt vekt på at vi
så langt som mulig skal være in
formert om utviklingen i EF på
områder som angår miljøet. Det
er etablert kontakt med miljø
vernorganisasjoner i Finland,
Sverige og Østerrike for å ut
veksle informasjon og syns
punkter i forhandlingene våre
respektive land fører om med-

lemsskap og virkningene av
EØS-avtalen.

PROSJEKT MILJØ-
VENNLIG OL
Prosjekt miljøvennhig OL

(PMOL) har fått stadig større
kontaktflate nasjonalt og inter
nasjonalt, og henvendelsene fra
presse og andre økte kraftig i
1992.

Samarbeidet med IOC,
LOOC og offentlige mil jøverne
tater har vært godt. På oppfor
dring fra IOC har PMOL laget
utkast til handlingspian og mil
jøstrategi for IOC. Det ser ut til at
IOC på dette grunnlaget vil gjø
re miljø til det tredje satsnings
område for de olympiske lekene,
i tillegg til sport og kultur.

PMOL har vært represen
tert i en rekke råd og utvalg, og
deltatt på og arrangert flere mø
ter og arrangementer. Blant an
net hadde prosjektet observatør
status under Albertville OL, og
organiserte et møte i WHO i Ge
neve om OL, idrett og miljø. Mye
tid og ressurser er investert i in
formasjonsarbeid, rettet mot me
dier, Naturvernforbundets orga
nisasjon og faglig engasjerte.

De fleste OL-anleggene
ble ferdige i 1992. Dermed er
konfliktene om arealer og an
legg over. PMOL deltar i miljø-
revisjon av anleggene.

((Grønn Utsikt» er et eget
prosjekt som har tatt for seg
strandsoner og områder langs
hovedveiene i OL-byene, som
trenger rehabilitering for å gjø
res mer brukervennling og for å
få en økologisk kvalitetsheving.

En annen stor sak har
vært kontakten med sponsorer
og leverandører for å få miljø-
vennlige produkter til OL. I sis
te halvår ble innsatsen også ret
tet sterkere inn mot reiselivet.
Arbeidet med miljøkriterier for
grønne idrettsarrangementer
har fortsatt i perioden.
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Fra venstre: Alla Sherapova,
Torbjørn Bjørkli og Galina
Horeva er med i Kola-prosjektet
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NATuRvERNF0RBuNDETs

INFORMASJONSARBEID

Naturvernforbundets informa
sjonsarbeid fungerer. Det viser
følgende historie: Abonnement
på avisklipp om Naturvernfor
bundet betales pr. klipp. Altså:
Jo mer avisene skriver om Na
turvernforbundet, jo dyrere blir
det å abonnere på klipp om oss.
11992 sprengte vi budsjettet al
lerede midt på sommeren! Vi
hadde i snitt 40 klipp pr. yrkes
dag da vi måtte stanse klipptje
nesten.

MEDIENETTvERKET
1992 ble året da medie

nettverket for alvor ble sparket i
gang etter mange års prat. I lø
pet av året ble det holdt to sam
linger for nettverket, en i januar
og en i november.

Medlemmene i nettverket
fikk stort sett alle NNVs presse-
meldinger tilsendt, sammen
med informasjon om andre ut
talelser, hefteproduksjon m.v. I

tillegg ble det også laget en del
spesialpakker. De handlet om
KFK og ozonlag, NNVs eget
miljømerke, og lanseringen av
NNVs skoleprosjekt «Grønn
Skole)).

Et eksempel på et felles
løft for nettverket i 1992 var
Gardermoen-aksjonen. 8.mai
skulle Stortinget behandle ho
vedflyplassaken. I tillegg til
pressemateriell fikk kontaktene
beskjed om å lage en oversikt
over;

• Hvilket vedtak har ditt
fylkesting om Gardermoen?

• Hvilket vedtak har Aps
fylkesparti om Gardermoen?

• Hvilket vedtak har
Høyres fylkesparti om Garder
moen?

Tilbakemeldingen fra
kontaktene gjorde at Natur
vernforbundet kunne gå ut med
en oversikt over uttalelser og
vedtak i sakens anledning. Den
ne oversikten ble flittig brukt.

PRESSE-
KONFERANSER
Naturvernforbundet sen

tralt holdt tre pressekonferanser
i 1992:

politikere
Sammen med Natur og

Ungdoms Heidi Sørensen send
te generalsekretær Dag Hareide
et tre til jernbanestasjonen i
Trondheim. Bystyret i Trond
heim fikk skryt for å ha stått
imot press om bygging av nye
veier, i forbindelse med trans
portplanen for de store byene.
Saken fikk bra med omtale i me
diene.

I Oddekalv og vågehval
Naturvernforbundets

landsstyre var samlet til møte
19. og 20.september, og behand
let saker som nye satsingsområ
der, økonomi, hval- og Odde
kalv-saken.

I etterkant av møtet ble
det innkalt til pressekonferanse.
Denne var uvanlig godt besøkt,
både av NRK Dagsnytt og Dags
revyen, TV2, TVNorge samt
flere aviser.

I Lansering av «Grønt
kontor i kommunene»

Prosjektet «Grønt kontor i
kommunene» ble lansert på en
pressekonferanse i Kommune
nes Hus 21. september. Presse
konferansen var et felles arran
gement av de som står bak
prosjektet: Naturvernforbundet,
Miljøverndepartementet, Kom
munenes Sentralforbund og
Grønt Arbeidsliv. Prosjektet
«Grønt kontor i kommunene» er
presentert under avsnittet «For
bruk» i forrige kapittel.

Det møtte lite dagspresse,
men bra med folk fra kommu
ner, næringsliv, det politiske
miljø og fagtidsskrift.

PRESSEMELDINGER
Naturvernforbundet sen

tralt sendte i 1992 ut i overkant
av 40 pressemeldinger. 14 av
disse omhandlet vern av arter
og områder. Samferdsel, spesi
alavfall og E0S/EF var andre
hovedtemaer som ble omtalt.

HENVENDELSER
FRA PUBLIKUM
Naturvernforbundets se

kretariat får svært mange hen-
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Natu rvernforbundet
sentralt holdt tre
pressekonferanser og
sendte ut omlag 40
pressemeldinger i
1992. I tillegga an
satte o tillztsvalgte
en umatelig mengde
intervjuer. Både Na
tur & Miljø og lille
broren N&M Bulletin
holder koken. Men
det viktigste i 1992
var kanskje organisa
sjonens nye medie
nettverk.

I Skryt til Trondheims
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vendelser fra publikum. Ukent
lig mottar vi omlag 1000 telefo
ner og brev. Dette kan være en
belastning for sakshehandlerne
i fagavdelingen, som jo har mye
annet å drive med. Nå har se
kretariatets informasjonsavde
ung utviklet bedre arbeidsruti
ner som iniøtekommer
publikums informasjonsbehov
og avlaster fagavdelingen i de
res informasjonsarbeid.

120 000 ELEVER
I AKSJON
1992 var et stort år for Na

turvernforbundets sur nedbør
prosjekt Air Pollution Project
Europe. 3550 pakker med ar
beidshok og utstyr ble i august
og september sendt ut til like
mange klasser i de tolv landene
som har vært involvert i pro
sjektet. Dette gjelder de nordis
ke land, østeuropeiske land og
enkelte øvrige europeiske land.
Norges Naturvernforbund har
koordinert hele prosjektet, og er
også hovedarrangør.

Prosjektet ble i november
æret med The Conservation
Awards norske miljøpris for
1992. Prisen betydde, i tillegg til
ære, diplom og pengepremie
(50 000 NOK), at prosjektet
skulle representere Norge i den
europeiske finalen til The Con
servation Awards i Portugal.
Der oppnådde prosjektet heder
lig omtale.

PRODUKSION AV

MATERIELL. 1992

Dette materiellet produserte
Naturvernforbundet i 1992:

HEFTER
Ser du ikke skogen for

bare trær, Grønt kontor, Pro
duktliste for kontormateriell,
Grønn skole, Bra miljøvalg,
Grønn handling — et enkelt valg,

Norske vassdrag — naturgleder
eller kraftkilder, Hefte om luft
forurensninger, Air pollution
project (oversatt til 10 språk),
Rett i bøtta (4.—6.klasse), Skog
skjøtsel i en utslippstid, Blek
kulfs samferdselshefte (4.—
6.klasse), NNVs årsmelding for
1991, Grafisk håndbok

FAGRAPP0RTER
Miljøkonsekvensanalyser

i et nordisk perspektiv, Mot en
mer kostnadseffektiv miljøpoli
tikk i 90-åra, Minimering av det
organiske spesialavfallet, Ho
vedflyplass på Østlandet, Blir
norsk landbruk hærekraftig,
Skipsavfall, En miljøpolitisk
analyse av EØS-avtalen, Kull-
drift som framtidig grunnlag for
norsk hosetning på Svalbard

FAKrAAIu
Naturvernforbundets syn

på ny nasjonalparkplan, Natur
vernforbundets syn på Verne-
plan 1V, Naturvernforbundets
syn på jordbruket, Miljø-

NATUR & MILJØ

Natur & Miljø kom i 1992 ut
med seks nummer, hvorav tre
var på 64 sider, et 56 sider og
to 48 sider. Blant temaene som
ble tatt opp var situasjonen for
den norske bjørnebestanden,
Rio-konferansen, Regnskogfon
dets arbeid for yanomami-indi
anerne i Brasil, hvordan miljø
bevegelsen møter 1990-årenes
utfordringer, Tsjernobyl seks år
etter ulykken, Naturvemforbun
dets forslag.til spesialavfallslagre,
verdien av norske vassdrag i in
ternasjonal sammenheng, hval
fangst og truslene mot de nordli
ge barskogene.

Natur & Miljø ble i or
medlem av Den Norske Fag-

presses Forening. Det innebærer
blant annet at vi får godkjente
opplagstall. Tallene viser et
gjennomsnittlig opplag på vel
36 000 i første halvår 1992.

Natur & Miljø Bulletin kom i
1992 ut med 23 utgaver. Sidean
tallet var hovedsaklig 8 sider.
Gjennomsnittlig opplag var i
underkant av 10 000. l3ulletinen
dekket blant annet klima, biodi
versitetsforhandlingene, avfall,
naturvern, atomkraft og Rio
prosessen. Målgruppe er
politikere, presse, byråkrater,
næringsliv og forskning. Blant
annet har Miljøverndeparte
mentet et ahonnement på 1200
eksemplarer.
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NATUR & MILJØ

BULLETIN

test: vaskemidler, Kom
postbeholdere, Miljøtest:
tøybleier

Natur & Miljø
Bulletin hadde
et gjennom
snittlig opplag
på 10 000 i
1992.



KOMITEER,

RÅD OG UTVALG

BARENTsHAvuTvAIGET:
Jan Hellesvik
Ragnar Nilsen
Gerd Bente Jakobsen
Bente Aasjord

JURIDISK KOMITE:
Ragnar Vik
Cari August Fleischer
Eva Funder Fleischer
Euvind Smith

N0RDsJØUTvALGET:
Stein E.Fjeld stad
Håvard Larsen
Inge Risheim
Kristian Pedersen

SKIPsFARTsuTvALG ET:
Gunnar Godø, Møre og Roms
dal
Bjørn H.Hansen, Finnmark
Anndi L.Jacobsen, Rogaland
Stein Malkenes, Sogn og Fjor
dane
Siv Heidi Ruud, Nordland

VERNERING FOR HAR
DANGERVIDDA:
Leder: Svein Moen, Rjukan

AKSJON NÆRMILJØ OG
TRAFIKK:
Sveinung Oftedal

FRAMTID:
Nancy Sand
Tore Brænd

BI0ENERGI-
UTVALGET:
Tore Brænd

DET NORSKE
SK0GsasKAP:
Thor Midteng

DIREKTORATET FOR NA
TURFORVALTNINGS RÅD-

- GIVENDE KONTAKTUT
VALG:
Erik Solheim
Thor Midteng, vara

FORUM FOR MILJØ OG
UTVIKLING:
Tore Killingland

5TH WORLD WILDER
NESS CONGREss:
• styringskomite/executive
commite: Ragnar Vik
• rådgivingsgruppe/advisory
board: Thor Midteng

FIN5EFONDET:
Torbjørn Paule

GRØNT
ARB EIDS LIV:
Styret: Tore Killingland
Fredrik Theisen, vara

K0NTAICrUFvALG FOR
NORDOMRÅDENE:
Jan Hellesvik

LANDsPLAN
FOR BARSKOG:
Thor Midteng

MILJØHEIMEvERNETS
STYRE:
Dag Hareide, Jan M.Vevatne

NAsJ0NALuTvALGET
FOR
BÆREKRAFTIG
UTVIKLING:
Dag Hareide

NLVFs RÅDS-
FORSAMLING:
Karen Johanne Baalsrud

NORSK
FJELLMusEuM:
Hononia Hamre

NORSK SKOGBRuKSMu
SEUM:
Thor Midteng

PRosJ EKTRÅD,
BIOENERGIGÅRDEN:
Tore Brænd

REGuLERING5RÅDET
FOR fiSKERINE:
Jan Hellesvik

RÅDET FOR
HARDANGERVIDDA:
Lars Sekse, Lofthus

RÅDET FOR
SKOGLIG FLERBRUKS
FORSKNING:
Gjermund Andersen

RÅDGIvINDE OG KON
FLIKTL0SENDE
BARSKOGUTVALG:
• det sentrale: Ellen B.Strømø
• reg.Midt-Norge: Arne Moks
nes
• reg.øst-Norge: Sigmund
Hågvar

SAMARBEID SRÅDET FOR
EMBALLASJE
OG MILJØ:
Tore Killingland

SAMARBEIDSRÅDET FOR
NATURVERNSAKER:
Arild Ådnem, Dag Hareide,
Thor Midteng

S0SIALDEPARTEMENTETs
BIOTEKNOLOGINEMD:
Karen Johanne Baalsrud

STATENS
NATURFORVALTNINGS
RÅD:
Ragnar Vik

STATENS NÆRINGSMID
DELTILSYN:
Rådet: RagnhiLd Sundby
Tore Killingland, vara

STwrFL5EN SvANEN
Styret: Helene Bank
Kristen Ulstein, vara
Rådet Ingen Spangen
Kåre Olerud, vana

UTVALG FOR EN NASJO
NAL REGISTRERING AV
VERDIFULLE
KULTURLANDSKAP:
Erik Solheim

REPRESENTASJON
I NATURVERN-
FORBUNDETS

KOMITEER
OG UTVALG

R EP RES E NTA SI ON
I STYRER, UTVALG
OG RÅD UTENFOR

NATURVERN-
FORBUNDET
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LOKAL- OG FYLKESLAG 1992

«Grønn Handling»- uka,
verneområder, søppelfyllinger,

høyhastighetsbane for tog,
skogsbilveier, dypvannskai ved
Alcatel, turer og arrangementer.

OSLO OG AKERSHUS

FYLKEsL4GET
Prioriterte saker: Garder

moen-utbygginga, barskogvern
og artsmangfold, bla. gjennom
«siste sjanse»-prosjektet. Dessu
ten arrangementer som spenner
fra bilfri by og veiprosjekter til

turer og avfallsbehandling.

AsKER
Laget har jobbet med are

alpian / reguleringssaker,
«Grønn Handling»uka, mar
ka/harskogvern, avfall.

BÆRUM
Jobbet med flere arealpla

ner, bLa. Fornebu flyplass, del
tatt i «Grønn Handling»-uka. Ju
hileumsuke i forbindelse med
lagets 20 års jubileum.

LIER
Jobbet med registrering

av verneverdige områder, sko

leprosjekt om registrering av
planter og dyr, avfallsdepone

ring, oppfølging av reservat/

verneområdet Gjelibekk.

ULLENsAKER
Størst: Gardermo-utbyg

ginga. Andre saker: Ny riksveg

2, Klage på ny konsesjon for

Nofe-lim ved Dønnum fabrik

ker og høringsuttalelse om ku

desortering.

SKI
Arbeidet mot ny

småflyplass for Østlandet i Ski,

mot planlagt veiutbygging sam

men med vel-foreninger o.a..

Ås
Jobbet med avfall og

vannforurensing. Arrangert

kompostdag og salgsstand.

NE50DDEN
Varmkompostering av

husholdningsavfall i kommu

nen. Jobbet med barskogvern i

Nesoddmarka. Mot skytebane

og privat pukkverk.

OPPEGÅRD
Jobbet for etablering av

«strandsti» ved Svartskog. Ar

rangert kompostaksjon, og del

tatt i «Grønn Handling».

SKEDsMo
Meget aktivt: Fotoutstil

ling. Gardermoen- og Garder

mobane-utbyggingene, samt rv.

159 — ny strømsvei. Videre:

Gang- og sykkelveier, avfallshe
handling.

NANNEsTAD
OG GJERDRuM
Gardermoen, «Grønn

Handling», avfallsbehandling

og unge og miljø.

NEs
Vorma, Glomma og Øye

ren, hjemmekompostering og

kulturlandskap.

HEDMARK

FYLKESLAG ET

Gaupesaken, rovviltmel

dinga, barskog, natur inngrep,

norsk veg- og vegtrafikkplan,

motorferdsel i utmark, Garder
moen, skytefelt og vassdragssa
ker.

OPPLAND

FYLKESLAGET
Hjerkinnsaken, barskog

vern, Reinheimen nasjonalpark

og Øvre Otta, Vern av Joravass
draget, mot vinterveg over

Ringebufjellet, hovedflyplass på

Gardermoen, mot ny trasé for

RV 4 i Nordmarka, avfallsbe
handling, EF/EØS, Prosjekt

Miljøvennlig OL, for mere bruk

av papirposer, og treplanting i

Uganda.

GJØvIK
Trillet «gifttønner» mot

spesialavfallslageret på Dovre

og aksjon mot tomgangskjøring.
Laget deltok i «Grønn Hand
Iing»-uka.

LEsJA OG DOVRE
Hjerkinn, skytefelt på

Dovre, vern av Jora.
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Herfinner du en stik
kordsliste over saker
som noen av Natur
vernforbundets lokal-
og fylkeslag jobbet
med i 1992. Listene
inneholder eksempler1
og er på ingen mate
fulistendige.

ØSTFOLD

HALDEN



L0M OG SKJÅK
Reinheimen, vilicamping,

ureglementert helikoptertrafikk
og overvåking av flere fuglebio
toper.

VÅGÅ
Reinheimen. Var med på

å stoppe et såkalt Aquabikerace
på Ottaelva.

SEL
Papirinnsamlinger, kom

posteringskurs, gratisutdeling
av tøybleier og «Grønn Hand
ling».

ØSTRE T0TEN
Arrangert «Naturens

Dag», deltatt i «Grønn Hand
ling» og engasjert seg i Miljø
heimevernet. Stengning av nye
re skogsbilveier.

VEsTRE T0TEN
Delt ut miljøpris til bes

te/verste i distriktet. Arrangert

div. forbrukerretta aktiviteter
bla. sammen med østre Toten.

JEVNAKER
Barskogvern, flere veisa

ker, skytefelt for forsvaret. Av
fallsbehandling i regionen. Mot
planer for flyplass og motor
sportsenter på Eggemoen.

LAND
Undervisni ngsopplegg,

utstilling. Forslag til viltområ
dekart.

ØYER
«Grønn Turisme», ryd

ding og merking av tursti, Ha-
fjell og OL-utbygging, samar
beid med Miljøheimevernet og
«Aksjon Redd Dovrefjell».

BUSKERUD

KONGSBERG
Laget har deltatt i «Grønn

Handling»-uka, jobbet med ku

desortering, arrangert turer og
drevet stands/salgs aktivitet.

RINGERIKE
Sykkeiplan for Hønefoss.

«Grønn Handling», bilfri by,
sykkel. Egen nærradio.

ØVRE EIKER
Utgitt bok: «Naturen i

øvre Eiker».

HuRuM
Hyttesaker, lystbåtpro

blematikken og Oslofjordpro
sjektet, veisaker, innsamlingssy
stem for isopor.

VESTFOlD

FYLKEsLAGET
De største sakene har

vært: Langøya, Oslofjordpro
sjektet og papirposeprosjektet.
Dessuten kurs for lærere i den
vidergående skolen.
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Barskogvernere i Jevnaker. Fra venstre: Rein Midteng, Thornas Kleivrnark, Steinar Kristiansen.
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BoiuE
Største miljøseier: Konse

sjon for luftspenn for høyspent
ledning over Borrevann trukket
tilbake.

TØNsBERG-
DISTRIKTET
Den største saken har

vært «Grønn Handling», der la
get produserte egne plakater og
stands.

SANDEFJoRD
Laget har jobbet med en

mengde areal- og reguleringssa
ker, industriforurensningssaker,
dagliglivets miljøvern mm.

TELEMARK

Bø
Var med på å sette opp

stykket «Rift» i samarbeid med
et amatørteater. Ellers: Aksjon
mot tomgangskjøring, sykkelu
ke, arbeid med avfall og forbruk.

SELJ0RD
OG KvITEsEID
Klassisk naturvern, bla.

mot golfbane, vegbygging,
pukk/asfaltverk og barskog
vern.

AUST-AGDER

FYLKESLAGET
Vern av Tovdalsvassdra

get og Aksjon mot luftforuren
sing (som ble lagt ned i perio
den). Fylket fikk eget kontor i
1992.

VEST-AGDER

FYLKEsL.AGET
E-18, barskogvern, div.re

guleringssaker, hval-saken,
boksemballasje, Bredero-Price
etablering, naturarvkampanjen
93, rustholker langs kysten, hy]
lemerking i butikker og Elkem
Carbon.
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I Aust-Agder var vern av Tovdalsvassdraget viktig i 1992.

ROGALAND

FYLKEsLAGET
«Bilfri By», «Grønn

Handling», aksjon mot tom
gangskjøring, «Ren By», turgui
de for Stokkavatnet, verneplan

4, skole- og forurensingspro
— sjekt og et info-prosjekt.

SAuDA
Mot kraftutbygging av

Storelvvassdraget og Etne.
Skogbruk, veisaker, friluftsplan
for kommunen.
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HORDALAND

FYLKEsLAGET

Arrangementer: 7 nær
miljøturer, åpent møte om for
brenningsanlegg, miljøuke med
konserter og foredrag. Inngått

kjøpsavtale for et hus til kurs-
og kompetansesenter, laget
egen Blekkulfklubb, aksjonert

mot engangsemballasje og hatt

samarheidsprosjekter med næ
ringsliv og fagbevegelse.

INDRE HARDANGER

Folgefonna Nasjonalpark,
skogforvaltning, utslippskonse
sjoner for bedrifter bla. Norzink,

arrangert miljøuke, kildesorte
ring og plan- og reguleringssa
ker.

KvAM
Vann- og avløpsplan, av

falispian, reduksjon i renova
sjonsavgift for husstander som
driver kildesortering/kom
postering, vannforurensing,
flere åpne møter om økofilosofi
med godt oppmøte.

LINDÅs
Plan- og reguleringssaker,

konsesjonssak for Soilcare, delt

ut miljøpris sammen med FIVH.

STORD
Vannbruksplan for Åd

landsvassdraget, vern av Hy
stadmarkjo, kompostering og
samferdsel.

TYsNEs
Forbrukerrettet miljøvern

bla. gjennom møter og prøve-

prosjekt om hjemmekomposte
ring, og fått kommunen med på
utdeling av tøybleier til nyfødte.

Voss
Samferdsel, avfall, skog

bruk, naturtegning, verdimøte,
vern av Vosso, sykkelaksjon.

Avfallshåndtering — prø
veprosjekt med varmkomposte
ring. Samarbeidsmøter med
miljøkonsulentene i fire kom
muner.

AusTIu-EIM
Hyttebygging og sjøfugi,

havbruk, mot brenning av bore
kaks, anmeldelse og seier i saka
mot Statoil Mongstad — Mong
stad fikk bot på 600 000 for ulov
lig deponering av spesialavfall.

AsiøY
«Grønn Handling»-uka,

turer, uttalt seg i plan- og regu
leringssaker, mot kraftledning

og vedtatt å innstifte en miljø-
pris.

BØML0
Mot utviding av opp

drettsanlegg for matfisk og set
tefisk, ny ordning for slamtøm
ming.

KvINNHERD
Kompostering, renova

sjon og glassortering for kom
munen var hvoedsatsingsområ
det i -92, sammen med klassisk
naturvern. Her var det særlig
Hattevergvassd raget, Murada
len og Gjuvlandslio som har

vært gjenstand for konflikt.

SOGN OG FJORDANE

FYLKEsLAc ET
To miljøseire i 1992: Ved

tak om ikke å gi fellingstillatelse
for kongeørn og stopp i bygging
av tre veier i Stølsheimen land
skapsvernområde. Ellers: Fjord
bunn og elveos, stamvegen, av
falisbehandling i Sunnijord,
vassdragsvern, fylkesplan.

BREMANG ER
Avfallsbehandling/kom

postering, verneplan for vass
drag — Vingelvenvassdraget,

«Grønn Handling» og innkjøp

og utleie av kompostkvern.

EID
Avfallsbehandling/spesi

alavfall. Ellers: Studiering, ak
sjon mot tomgangskjøring, bi

lopphogging og «Grønn

Handling»-uka.

LÆRDAL
Stamvegen, regulerings

saker og ryddedugnad langs
strendene.

MØRE OG ROMSDAL

FYLKESLAG ET

Gitt ut bok om naturen i

fylket, sykkel-NM, mot spesial

avfallslager på Hjerkinn, vært

inne i mange vei- og regule
ringssaker og arrangert Blek

kulfdag.

ØRSTA OG V0LDA

Vil bygge en «paddetun

nell» under veien ved Litlevatn

i Volda.

SuNNDAL
Kampen for Dovrefjell.

Rotenon-behandling av Driva. I

tillegg forurensing fra Hydro

Aluminium.

Su1uADAL
Mot skogsbilvei, for kom

postering, deltatt i «Grønn
Handling» og hatt faste sen

dinger i lokalradioen.

HA1M
Storsatsing på informa

sjon, samarbeid med lokalavisa.
Ellers: AvfaHsbehandling og
vern av Brattholmsnesset.

RAUMA
Bilvrakinnsamling. Tu

ristanlegg, rotenonbehandling

av Rauma, «miljøgudstjenester»
og «Nei til EF».
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HARFID
OG ULsTEIN
Åpent møte med miljø

verniederne i kommunene, job
bet med Eiksund-sambandet og
planlagt kurs om kompostering.

ÅLESUND
Innsamlinga «Handsiag

til miljøbevegelsen i Estland»,
hvor det ble samlet inn 100 000
kroner. «Rein By»-aksjon, en
rekke reguleringssaker bI.a. om
oljevernberedskap, avfallsplan
oa.

KRisTIANsuND
oc FREI
Utstilling om hjemme

kompostering i samarbeid med
kommunen, familietur og fore
drag/verving/stands aktivitet.

VEsTNEs
Laget har jobba med opp

datering av Naturatlaset i tillegg
til stiftelsesmøtet.

SYKKYLvEN
Kildesortering, Miljøhei

mevernet, internasjonal barne
samling på Fjellsetra, sentrums
plan, industriutslipp og stand.

SØR-TRØNDELAG

FYLKEsLAGET
Alternativ transportplan

for Trondheim, «bilfri by»,
«Grønn Handling»-uka, EØS og
aksjon mot boksemballasje, by
marka, avfallslager på Hjerkinn
pluss plan- og reguleringssaker.

NORD-TRØNDELAG

FYLKEsL4GET
Vegtrafikkplan 1994—97,

rotenonbehandling av Byaelva,
Ogna og Figga, Samferdselsplan
1993—95, Pyrenéerhund som
vakthund for sau, ulovlig bren
ning av avfall, ny E6-trasé, mo
torferdsel i utmark og miljørevi

sjon av kommuneplanene i fyl
ket.

VERDAL
«Grønn Handling»-uka,

miljøvennlig transport, av
fall/gjenbruk, valgfag med NUs
oppgaver for den videregående
skolen, flerbruksplan for Ver
dalselva, interkommunal av
fallspiass.

LEVANGER
«Grønn Handling»- uka,

avfallsbehandling og komposte
ring, gitt ut egen kalender og ut
talt seg i lokale planJregule
ringssaker.

STJØRDAL
Avfall splan og kildesorte

ring for kommunen, veitrasséen
E6 Hommelvik—Værnes og
pressa på for å få en miljøstatu
asrapport for kommunen.

NORDLAND

FYLKESLAGET

Snøscooter-problematik
ken, LOFAST — bro/veiprosjekt,
Storglomfjord-utbygginga,
Vefsnavassdraget, varig vern av
Faulvatn, kraftledningstraséer
og andre plan- og regulerings
saker.

GILDEsKÅL
Orkidevern, glasscontai

nere, RV-17, vern av Åsen-Troll-
dalen (lauvskog) og hyttefelt.

NARVIK
Samarbeid med NSB om

opprydding langs Ofotbanen,
Blekkulfdag, dumping av mud
dermasse, kraftlinjetraséer, spe
sialavfall, malmstøvproblema
tikken, «Grønn Handling»,
oljeforurensing og hunnunder
søkelser av Ballangsorden.

TROMS

BALSFJ0RD
OG SToiJoRD

Veiomlegging av E6 og
E8, lokale skrothauger, treslags
skifte, forsvarets utbygginger,
motorferdsel i utmark og av
falishåndtering.

MÅLsELv
Faunakriminalitet og mo

torisert ferdsel i utmark, «Syk
kelens Dag», forsvarets aktivitet
— kjøreskader og skyte/øvings
felt, verneområder — særlig
Øvre Dividalen nasj.park, klo
akkforurensing, avfallsplan for
kommunen.

FINNMARK

FYLKEsLAGET

Finnmarksvidda og rein
drift. Forurensing og ressurs
problematikk i Barentshavet,
motorisert ferdsel i utmark, for
urensing fra Kola-halvøya og
planene for olje- og gassutvin
ning i Barentshavet.

«Grønn Handling», kom
postaksjon, turer. Industri og
stråling, grønt kontor, hytter,
forbrukerrettet miljøvern, Ba
rentshavet, motorisert ferdsel i
utmark, turgruppe og avfalls
håndtering.

HAMMEIuEsT
OG OMEGN
«Grønn Handling», foru

rensningssaker til vann og luft,
og avfallsbehandling.

‘<Grønn Handling», turer,
avfall, utslipp fra oppdrettsan
legg, solidaritetskafé sammen
med andre org., og egen spalte
i Altaposten.
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